«« Câmara Municipalde Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 28ª Sessão ORDINÁRIA em 10 DE MAIO DE 2022.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

lº VICE-PRESIDENTE: JEAN CORAUCI

2ª VICE-PRESIDENTE: GLÁUCIA BERENICE

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2ª SECRETÁRIO: FRANCO FERRO

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente sessão
ordinária. Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, realizou-se a VIGÉSIMA
OITAVA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter ORDINÁRIO, presidida
pelo Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores Matheus Moreno e Franco Ferro,
respectivamente, lº e 2º Secretários. As 18:11 horas sob a Presidência do vereador Alessandro
Maraca e com número legal de vereadores, foi aberta a sessão, tendo inicio o EXPEDIENTE
dele constando: aprovação, sem emendas, da ata da sessão anterior de nº 27, sessão ordinária dia
05 de maio de 2022, conforme votação no ANEXO I. Em seguida, a Presidência informou à
Casa. que em decorrência da instabilidade no sistema de controle legislativo, notadamente no que
tange aos registros de requerimentos e indicações, não foi possível finalizar a referida pauta para
que os senhores vereadores pudessem ter conhecimento do seu conteúdo, e, consequentemente
fosse votada na noite de hoje. Diante disso, a Presidência requereu e foi APROVADO, conforme
votação pelo processo simbólico, o adiamento de votação da pauta de requerimentos e
indicações desta noite, ficando consequentemente para a próxima sessão ordinária. MATÉRIAS
APRESENTADAS NA SESSÃO: PROJETO DE LEI Nº 53/2022, 54/2022, 55/2022 e
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2022 - DESPACHO: em pauta para recebimento de
emendas. DIVERSOS: Veto Total nº 20/2022 ao Projeto de Lei nº 48/2021, de autoria do
vereador Matheus Moreno; Veto Parcial nº 21/2022 ao Projeto de Lei nº 17/2022, de autoria do
vereador Alessandro Maraca e Veto Parcial nº 22/2022 ao Projeto de Lei nº 16/2022, de autoria
do vereador Ramon Todas as Voz - DESPACHO: Encaminhe-se a Comissão Permanente de
Constituição, Justiça e Redação, Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 29/2022, de autoria do
vereador Alessandro Maraca e Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Complementar nº 25/2022, de
autoria da Mesa da Câmara Municipal - DESPACHO: Junte-se ao processo. Os vereadores Duda
Hidalgo/Marcos Papa (1), Paulo Modas e Alessandro Maraca/Marcos Papa (1) requereram e foi
deferido pela Presidência, um minuto de silêncio, respectivamente, pelos passamentos dos
senhores (as): Maria Francisca Martinelli (Kikita Martinelli), José Ernesto e Tereza Kato
Yamamura (Tereza Japonesa). Em seguida foi suspensa a sessão. ORDEM DO DIA: às 18:48
horas, foi reaberta sessão sendo procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os
vereadores constantes no ANEXO I. DELIBERAÇÃO SOBRE AS MATÉRIAS DA ORDEM
DO DIA: Em discussão única. sem debates e na forma regimental, conforme votação no ANEXO
I, foi APROVADO 0 PROJETO DE LEI N” 10/2022 — Matheus Moreno, que institui a semana
de conscientização sobre a adoção animal responsável. Contudo, antes da votação, encaminhou
favoravelmente à matéria, o autor do projeto. Em discussão única sem debates e na

formª!

Câmara Municipal de Ribeirão Preto,:—
Estado de São Paulo

regimental, conforme votação no ANEXO I, foi APROVADO 0 SUBSTITUTIVO DO AUTOR
ao PROJETO DE LEI Nº 34/2022 7 André Rodini, que revoga a legislação que especifica (Leis
nºs: 7858/1997; 7952/1997; 7404/1996 e 7927/1997); restando PREJUDICADO o projeto
original, como também, a emenda anexada a este. Entretanto, antes da votação, encaminhou
favoravelmente a matéria, o autor do projeto. Concluída a fase de votação, justificaram seus
votos, os vereadores Alessandro Maraca e André Rodini. Em discussão única. sem debates e na
forma da Lei Orgânica do Municipio (MA.), foi ACOLHIDO por 20 (vinte) votos SIM,
conforme votação no ANEXO I, o VETO TOTAL Nº 13/2022 ao PROJETO DE LEI Nº
136/2021 — Zerbinato, que dispõe sobre a divulgação dos serviços públicos de educação, de saúde
mental e de reabilitação pela Prefeitura, conforme especifica e dá outras providências. Entretanto,
antes da votação, encaminhou favoravelmente ao veto supracitado, () autor do projeto. Em
discussão única sem debates e na forma da Lei Orgânica do Municipio (MA.), foi ACOLHIDO
por 19 (dezenove) votos SIM, conforme votação no ANEXO 1, o VETO TOTAL Nº 14/2022 ao
PROJETO DE LEI Nº 35/2021 , Elizeu Rocha, que acrescenta parágrafo único ao artigo 4º da
Lei nº 13341/2014, conforme especifica. Entretanto, antes da votação, encaminhou
favoravelmente ao veto supracitado, o autor do projeto. Não havendo mais matérias para
deliberação, às 19:06 horas, os vereadores Duda Hidalgo e Igor Oliveira ocuparam a tribuna para
EXPLICAÇOES DIVERSAS (PINGA-FOGO). Esgotados os trabalhos, às 19:14 horas, a
Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a

ser realizada dia 12 de maio, quinta-feira, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia matérias já
publicadas, cuja relação será distribuída oportunamente. Esteve ausente a esta sessão, com
justificativa, o vereador Maurício Gasparini, por se encontrar representando a Casa no 37º
Aniversário dos Consegs, realizado na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo —

Auditório Paulo Kobayashi (viagem oficial). Nada mais havendo para constar, lavrou-se a
presente ata, que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores
vereadores, na forma regimental. RIBEIRÃO PRETO, 10 DE MAIO DE 2022 ..........................

- Iº Secretário -

Cãmara Municípªl de Riba (ão Pmlo» ;.rwmsssnçm. uau
cep "mmm . m. 15 seomon
mm, Prem . sp

RELATÓRIO ng PRESENÇAS — Chamªda Regimental
zaª Sessão Or á de 10 de m o de 2022

Inicio saulo 1 11 55 Yénnínu nuh 19.1 !

Chama: m,: Dal: mms/2022ª_n“:Enc:! m.,
16:00. 7 TI, 5.55

Pavlamanlam: Plnldº Lºgísl. Sums Horário
"ALESSANDRO uma m ., passam «A 11 pp

uvª/mani mmm Novo " ppzsgms um :s
& mmm sm,-wu» pspp u ppsssms »» ” ps

nppmmpsm asp 1. ppzssms massa
m coLEnvoJl/BEYIZALU pr 15 passam 1! (e p.

m pppmmsm PT 1! passam am ao

zszuzzu Aoan pp 15 ppssws «! u 53

mmm PSB 15 ppssws 155519
avg FRANcorinm pm “ ppssws 151915

scuucu eznzmcz psp vn pnzsmz mesm
.o mas ouvem wp m VHESENYE maps
msmmms pp 1! ppzssm 151634

(e ppm samuel psa 1. ppsssmz .e uz ;:
« mmm rampas pm <p Auxenh

u micos pm ms ,. vnzszms m .e ,,
112mmsmm MDE «& ppsssm mas»
ai MALIHWGIG ABRANGNES PSDB !! FREEEMYE <! (& 46

13 mumu mmm wlAs «. Aun-nu

15 pms MDDAA wma ,, Auum
31; meu mms vuzss psm «& passem «a as a
35 p ppm zucamm pp «s Amu—vc

summwo psp u ppsssms m m pp

.“ mm.“. m . pm"... nu ' m."... ou

umns- nups , m,.m cm m/pmm 19, Pin ; msuu. Teumlªvl-

câmara Municip-I de Ribeirio Preto
Av. :. um Guníllle noa
cz» mma-907 . m. 16 1607-4an
Nhelrão a..“, . sv

RELAYÓRIO DE PRESENÇAS - chamada Ordem do Dia

zaª sessãº Ordinária de 10 de mala de 2022
num muie. . .ss termino mm, 19. . e

Chlm a. 111.2 nu.-1010512022
mm. Em....mm
13:49:20 15:51:45

Puvhmenliles Pinidn msm. smus Hurálío
zmeswnnu uma uma <A msma mm
:nANnRERomNI «ovo w vnzszms «uau
naznnwoscmwm um 15 msma mm

mamae me. m u msm; mus
azucoLvaonmmu " «» Fnzssms 154525

sz uuammso m «» msma MA! 21

stquu mm » m pmmg 194579

msmm Usa .: msma uma
mmworznno vm u szsimi u.. 31

EGlÁvClA salame: m m msma mm
mann oquWA uma m vnzszws uma 12

selam: lummzs & vs msm: usum
45sz com:. Vsa u msma mm
44 uNcew rzamnzs Vm vu mssm » 54 ::

«micos mu vous » msma mas.
::zmmsus Menem wa «» pnzsmz 1545 An

aswwmcm ”menas me 13 mmm 154120

13 mmm cus-um uma » Aux; ,

«m./Lomas uma !» PREGENÍE um»
:uxmoumms vozzs vem u pnzsms 154515

35 mm zucmuve » m na ESENIE u a 21

u.:zmmo m m Vnzszwz 1545 ze

hmmm-les mmm-du- m . Flu-mu: m . mm.,» mn

mm» mms mp,-m .m lulas/2022 ums—u m. ; msYALL'lunoloqla

Pros re

cs...". u...-.:.,“ a: Ribeirão Prem
Av. mmm Gunwvves, um
as “mmm . m. 15 ;snmuue
““via um , $>

RELATÓRIO DE PRESENÇAS — Recomposição Quórum

Zºª Sessão Ordiná de 1.0 de maio de 2021
Inicio seniu' 13:11 55 urmluo 535556119"

mm. smnmm
& 1:11, 4 19.45.11

Parlamentar“ Famdo Legisl. sum: Hºrário
zmzssmummmu Mun u sazszwz «um
smmenomm NOVO .; Pnzszwz uma
nssnnmsmmum FSDE u Fnsszms 153337

suammvsm m 15 assim «um
:zucmznvmuuinzlm n 15 msm: mm
321 nunAmmmc w .; Passzmz «nun
zszuzzvmcwk » “ passam 153951

mmm Psx u pnzssmz «nuss
:vgrnmwruio vms 1! ”555qu «um

ssLAumAaEnEmcs m m msm: «51:52
(omiaux/EWA mas 1! msma mess
ammmms n ,. meswz 153543

Aubwconwm vsu u pazssmz 153345

« mmm mmm Par 15 msmº «A 115:
n maos pm mas 15 Passem 1a :. ss
azzmmzusuunzm MDS u msma maus

auMAumcloAaRANcnzs Psoe .. pnzswz 153935

umummmnm uma .e Mm
wsPAuxoMonAs uma .! usam: uma

37: mm mms vazzs PSOL 15 Vnzszwz 15 :. 45

as mmo zucomm » vx: msmz :: .; AA

:annalNAm 755 vª :nzsmz mm
url-menuqu-m Idas m . num, nu . mm.. um

um“ rms . mm..“ .m mas/zm x;. 5.10 vu. ; INSYALL Yanolªull

cim-r- Munlclpal de Riheirãu vm»
Av.:: mma Gmc-Ius, um
(EP mmo-9177 - Fom xs aew-«eua
uma m» . sa , _RELA'ÍORIO DE veneno

zu- Senao Ordmárh de 1a de m da mz
PEouENo EXPEDIENYE

amem «: vuhçle m.“ “Em sus. “.." Blum: vms». sum-u nw de vma» “um, «s
1 u a N qumzl Ammª ,,

sm «7

Drupal—“KE NÃº

«www. ABST.

ªmº"" votos 17
n' Ennio amu": a., a. as a. .m » zm

Guelum MSKM

um» “um Yen-ww vauçin um.,» “...ªs | sum mmm. m. ”Rm/Mm
151745 1824 54 00 D? as |CONCLU1DO

Pulamenllv Pmms Meu um um Vuln em
.ussmnno uma mas vi «a v »s me vou
ANDRE mmm uma «um s
ezmwoscmmum psns .v um?! s
emm um na mw ;
smsmmuumzuu Pr mem s
um Nunca w mus =

Equu RacuA » > 1517 54 s
FRANCA 755 151751 ;
;..Ncnrssm pm as ms.. ;
suusmsmzmsz m zv »! wss :
wenn cqulnA ms 1! ve vn s
lsucANYuNEs » mm 5

Jim comum Rss ,, vs «e :s 5

www ;zwuuzs Rm _ um.
Macas pm ms mm s
mms mmm mm .; msn s
mumu Aamcnzs :st ms «7 :
mumu sssmm um Ardente

mm Menna NMD _ mm.
mou mms vozzs pm «51755 s
mmc zucowvs » _ mmmmm R$a 151751 s

Usuivm, Hupz . mumssu em m/ns/znu 19 15 ss m. 1 xnsuu Va(nnlagl-

Câmara Muniz pal de 0 Preto
Av. lerêmmv sem.“ 1an
cs; uma-w - Fang xs aew-noun
mein Pum . sp

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
23- Sessão Ovdinànl dn m dº muio de 2022

ORDEM Do DIA

um". a; vºtaçãº m. s., n.." Sub. M DVD:: Van-ça. sem-u I'ma ag Vnuçh “mm,, 21

ª
_1 1 a o N NDmmII Amma 1

muuuita Unum,” aew Puurznzz sm 20

www—em. NAO º
www: Manim; msn º
ªmº""

. votos za
Nsmm A saum na consmzmmçm som A ADOÇAG mm stPDNsAx/EL.

Qucmm MSIM

”..“ muiº hmmm: m.;» Duuçiom. su..., w APROVADO
18 52 42 la 54 35 00 0154 CONCLUÍDO

Ilemuuuuldn «.. .mm. ão eu sul:-vu um!-nu sum

Purim-mu! Fama Meu um m., um ou:
Alissmnna uma Mus » 1551 .: um vou
mas mmm Nave 1551 (a s
emma scmmm Psns w .as; 51 s
aRAvaEwGA m uszsa !
cmgmommzuu w usxsu s
um mmao Rv us: n s
smzu mm » _ 155152 s
mm Rss msm :
mmosmo me 15 15574» :
Guucu DERzmcs «E» N 11524! s
weaanExRA Mus 1551er s
«sue ANquEs » 1554” s
Musume. Psx 15514! s
LINCOLN mmnzs m 1354 1: s
mm: mm PODE |”: «: s
umas MORENO uma 15 135251 5

www Aanmcnzs PSDB 135) 55 s
mwmclo mmm um . mm.
mm Morus VMAG . «asus 5

www mms vozss PSCL .! 52 a s
RENAvozumva » , unslu s
zzRawAro rss mszu s

um“. ms . maresia em mms/mu ) m, : msuu. Yemulogh

Câmarn Mumnp de Ribeluu Prato
Av. Jevãmmn Gvalves, mo
CEP uam-sm . Fen: :s 3507-4an
anrão mm . sv , _RELATORIO DE VOTAÇAD

zu' Sasha clamam de 1a se mlíu as zm
ORDEM no DIA

emm :. wuçu Nua na. Sub. nem
&
mm vw a sum. “De a. mma hmm, 21

_
2 2 1 a N Nominal Aum.“ ,

num»
mmm.” Auler .. m;.“ a. u. a um: sm 15

mm...." NÃº 5

ANDRE mmm Aesr. :)

““ª"" votos 20
«sx/ms Lscxswmuuz (spams. ms w. msma mms: . mmssv,

Ouorum MSM

lnvzw val-zi: Yévmme vol-wie nu. sum mmm. W.. ”Rºmy;
185736 «ganas ou eu 59 coNcwiDo N

um end-Muda Munn-cia .» saum. W ., »

num. , mm Meu Nªv-ww van em
msm-m mmm MDB px 1557 36 mau vm
ANDRQRQDWV NOVO mm 5
DERYINNQ scANDn/Izv 9595 w vs 57 .; :
mmm mm w u 57 .a s
comme mmm. pv w se 51 N

um uma: Fr 15 sua »
:leEv sem »» _ «a sm 5
FRANÇA sªsa 15 5! 42 N

FRANccºzRRn me 15 uslwv s
Guucm saum; na; :V .. sm s
mm emm mas .. u 57 q =

stc mms » museu s
imcumm Rss usem »
Lwcawmmzs pm ' 135751 s
Mmcos um seus «557 A9 s
Nmzusuunsm MDB .s mm 5
MAUHYDWCI mamonas »st «! 57 n :
mmao GASPARINW wma .. Auunle
”manaus leÃo 155741 5

mm mDAs vwzzs psm «a 57 55 N

asma zuccmvo » u 57 a s
zmvwo Rss «a sv 50 s

Uzulvm: FILIPE . "num“: .m lulas/mu nuss; m : msnu Yunulogh

câmara Muniz pal de
Av. Jerummn Ganulves ma
cer uma-907 . Fone 15 ]sD7-4ODD
Rihewin Pum . 59

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
zu- Sessão emma"; do 10 a. mim dn 1022

ORDEM Do DIA

emm a. vençãº N.. de m Sub. nem m.,“ vms, seem: r..» a. Vall; mmm; 21
s a D

&

o N Nummal Ammª ,
nese"?
um.,“ um m., va uam sm 25

mmm-, NÃO a

PREFEWD Mummm ABST. a

EM“ vums 20
um vam AO Melim nz m m vmnn, uz mem no vznwon zznamm cuz
msma scans A mvuLGAçÃc Dos sumos Fuauces uz Enucwio nz same um» s ;
msumçm pm pnzsswmswcmzasssswmsmums FWOVWDENCIAS Ouulum was
Ima: veiu-iu Yémww mui» Hurlyiu w.. sum, Humm. m. VETº
190219 190347 no mzs & coNcmluc | 5 “ºº'-"'“

hem na...,m mm. .» sm,... uem-«m. mm

Paul-mmm pm., um Vem vm os,
usssmum MARACA mas w na., Vamu
ANMERDDINI Nava wan: s

emm smmum wsus w 190112 s

sms:- um m um: za s
coLEWcJuDEnZILu w 190140 ;
nunwmm pv «em; s
sua ROCHA » _ w uz 24 s
mm Rss «: nz :; s
nunca FEMD um 25 vs 0315 s
GLAuclAaEREmcE m 2x1 «nm s
moi DqumA mas «sun s
WSAAGANWNES » «um: s

JEAN coRAuc: FEB 150124 :
uNcowFERNANnEs um 190157 s
micas pm suas 19 vs nz s
MAmzusMoRzNo Mas as (90:15 s
mAqucmADRANDNEs asus um) 1: s
MAURWEIQGASPAHINW um . “umª
mm MODAS um . 19 nz 25 :
mm mms szEs Rsm m na :: :
RENAmzucomYo » v 1901 as 5

ZERBWAw Rss «ao: 25 s

Uwanu mwz . mmm em xc/os/zuzz 19 as 55 m, » msuu hmmm

Av. llvâmmc cºmum, um
czy ".um-sw - FW 15 JSN-WW
RM lªva: -5P

neurônio DE VOYAÇÃO
zu- sesslo Ordlnlnn de 1a de muio de 2022

ORBEM no DIA

em... a. magiª m. 4.7 ...m [m. mm mm Vença Suu-u
&

mw .:. v...;i, “em“, 2,
WWI: 4 o a N Nomma! Ammª 1

Blsruuzo Umu me ver unm sm 19

mmm, NÃO a

mmm MUNICIPAL A5“ a
ªmº"“ votos as
vim mm Aº mm: na m ». mau nz AUYGHVA Do mmm Euzzu Hamm nus
mesmu ”mmo uma!) m ARHGO4' .» LEI ». mumu: cowokmz 2592chch

Ouaium MAES

"uma van“: Tummo vencia um» “um su...; ”um“ um. VETO

wan/no vª asa: 000113 ccmcwmc | 5 ”ªmºº
"tmn-aun.“ . mm. dª s.,xw Mº.....“ sm »

Plvhmenuv mm Me!-I Nov. val» Ver: ou;
mamona mm uns »» w Nm ummas mmm novo lsuus s
emma scmmuzu Pus w 195447 5

amoovzm na» usa.” ;
semmmnzmu vv mm 5

um mmao vr mm 5
Enziu mm » - mu 36 5

mm m 1504 As :
FHANcurERnu para 25 GMA: :
Guucuaznzmcz na av maus 5

um uma“ uns 19 as m ;
vsAAc mwzs » w mmm
AEAN cºmum 955 19 m ;7 5
www samurais Pm «anim s
nm.-.as pm seus msm s
MAWEus mangue mas as asnuz :
mmm Aamcnzs ana asuus &

mmm mmm mmm — Auume

wu: mms wma .. 195441 5
me» mmsvozis na 15h45: 5
www momo » .. Is a. se :.

zmmm Fse 1904“ s

“um. zum . xmnrugu Qm mm;/zm ums; m 5 xusuu Yeznolªgl-

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, EM 10 DE MAIO DE 2022
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE MATÉRIAS E DOCUMENTOS

1) PROJETO DE LEI Nº 53/2022 - PREFEITO MUNICIPAL
AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 1.429.860,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL E
OITOCENTOS E SESSENTA REAIS) PARA ATENDER NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, INCLUSÃO DE AÇÃO, NATUREZA DE DESPESA E FONTE DE RECURSO,
NA SECRETARIA DA SAÚDE NO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO PRETO, NO ORÇAMENTO DO
CORRENTE EXERCICIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2) PROJETO DE LEI Nº 54/2022 - ANDRÉ RODINI
REVOGA LEGISLAÇÃO QUE ESPECIFICA (LEI Nº 7404/1996)

3) PROJETO DE LEI Nº 55/2022 — ELIZEU ROCHA
ESTABELECE NORMAS PARA ENTREGADORES DE ALIMENTOS E OUTROS NO MUNICIPIO
DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIFICA.

4) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2022 - ALESSANDRO MARACA
ADOTA A ECOFONT COMO FONTE OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO
PARA A CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE TEXTOS E IMAGENS, CONFORME ESPECIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

5) VETO Nº 20/2022 - PREFEITO MUNICIPAL
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 48/2021, DE AUTORIA DO VEREADOR MATHEUS
MORENO E OUTROS, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1196, DE 15 DE JUNHO DE 1962 E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS (DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O CLUBE
ATLÉTICO BRASILEIRO DE RIBEIRÃO PRETO - PALMEIRINHA).

6) VETO Nº 21/2022 - PREFEITO MUNICIPAL
VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 17/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR ALESSANDRO
MARACA, QUE INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING
E AO CYBERBULLYING NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIFICA.

7) VETO Nº 22/2022 - PREFEITO MUNICIPAL
VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 16/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR RAMON
TODAS AS VOZES, QUE INSTITUI O DIA 21 DE JANEIRO, O DIA MUNICIPAL DE COMBATE A
INTOLERÃNCIA A RELIGIOES DE MATRIZ AFRICANA E EM 21 DE MARÇO A SEMANA
MUNICIPAL DE ELIMINAÇÃO DA DISCRIMINAÇÃO RACIAL E A INTOLERÃNCIA AS
RELIGIOES DE MATRIZ AFRICANA EM RIBEIRÃO PRETO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS,
CONFORME ESPECIFICA - LEI MÃE GILDA.

8) SUBSTITUTIVO Nº 1 - PL 29/2022 - ALESSANDRO MARACA
DISPOE SOBRE A PROMOÇÃO DE PINTURA DE GRAFITE COMO FORMA DE EXPRESSÃO E
DE ARTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

9) SUBSTITUTIVO Nº 1 . PLC 25/2022 - MESA DA CAMARA MUNICIPAL
]

ADEQUA o QUADRO DE SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTWE 2018 (LEI
GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LGPD), CONFORME ESPECIFICA IIA OUTRAS
PROVIDENCIAS. “| '

,, €;
11/05/2022 Página 1

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200 - CEP 14010-907 - Ribeirão Preto SP Tel: mmm" re'
http://www.camararibeiraopretospgovbr - E-maíl: processoeIetronico©Camararibeiraopretospgovbr

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

11/05/2022 Página 2

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200 - CEP 14010—907 - Ribeirão Preto SP Tel: (16) 3607—4000

http://www.camararibeiraopreto.sp.gov.br - E-mail: processoeIetronico©camararibeiraopreto.sp.gov.br